国家税务总局玉林市税务局第一稽查局
税务行政处罚决定书
玉市税一稽罚〔2023〕10号

玉林市辉权商贸有限公司：（纳税人识别号：914509025768053621）
经我局（所）于2023年01月07 日至2023年07月19日对你（单位）（地址：玉林市城西工业区玉石公路西侧 ）2019年01月01 日至2019年12月31 日税法执行情况进行检查，你（单位）存在违法事实及处罚决定如下：

一、违法事实及证据
（一）编造虚假转让合同，隐瞒转让收入进行虚假纳税申报

经查实，2019年10月15日，你公司与广西玉林市昌伟食品有限公司（以下简称“昌伟食品公司”）签订《土地及建筑物转让协议书》转让位于玉林市城西工业区玉石公路西侧的土地面积5635.97平方米的土地使用权及建筑物(玉国用（2011）第01000613号)，通过你公司的对公账户以及法定代表人张祖权私人账户总收到款项9750000.00元，其中包含你公司代昌伟食品公司缴纳的相关税费94112.29元（契税92750.69元，印花税811.60元，不动产登记费550元），你公司实际取得的销售收入是9655887.71元。

你公司法定代表人张祖权伪造一份房地产买卖合同（时间为2019年10月16日），此份合同记载你公司转让上述土地使用权及建筑物建筑物的款项为1800000.00元，昌伟食品公司按张祖权的要求签订了此份虚假合同。你公司2019年11月7日将此虚假合同及相关资料报给国家税务总局玉林市玉州区税务局。国家税务总局玉林市玉州区税务局就上述土地及建筑物转让的行为向玉林市价格认证中心申请价格认定，玉林市价格认证中心出具的《玉林市价格认证中心价格认定结论书》中认定总价格是3246274.00元，并明确你公司所转让土地的地上构建筑物是2幢铁架星铁瓦结构简易棚。你公司申报缴纳增值税94551.70元、土地增值税216418.27元、印花税811.60元。你公司代昌伟食品公司支付了契税92750.69元、印花税811.60元。

张祖权又伪造一份房地产买卖合同（时间为2019年10月16日），合同记载你公司于2019年10月转让土地使用权及建筑物建筑物的款项为3246274.00元，昌伟食品公司按张祖权的要求又签订了此份虚假合同。你公司将此份虚假合同及相关资料报给玉林市自然资源局。昌伟食品公司于2019年11月11日取得上述土地使用权及建筑物交易的不动产权登记证书（桂（2019）玉林市不动产权第0044223号）。附件材料中玉林市国土资源规划测绘信息院测绘的宗地图上显示的是“棚”字样。你公司代昌伟食品公司支付了不动产登记费550元。

你公司转让给昌伟食品公司的土地使用权及建筑物（玉国用（2011）第01000613号）是2011年7月15日从玉林市海河机电设备厂购入，该公司开具给你公司的发票金额是1572000.00元，你公司缴纳契税47160元、印花税786元、土地变更权属相关费用4518.78元。

（二）少缴纳增值税

经查实，你公司2019年转让给昌伟食品公司的土地及建筑物属于“销售无形资产”中的销售土地使用权，实际取得销售收入9655887.71元，申报销售收入3246274.00元，少申报销售收入6409613.71元，根据《中华人民共和国增值税暂行条例》第一条、第二条、第五条、第六条及《财政部 国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财税〔2016〕36号）附件1《营业税改征增值税试点实施办法》中“附：销售服务、无形资产、不动产注释第二条销售无形资产”以及《财政部 国家税务总局关于进一步明确全面推开营改增试点有关劳务派遣服务、收费公路通行费抵扣等政策的通知》（财税〔2016〕47号）的规定，你公司2019年转让土地及建筑物应申报缴纳增值税384947.03元，已申报缴纳增值税94551.67元，少申报缴纳增值税290395.36元。

（三）少缴纳城市维护建设税

经查实，你公司2019年应申报缴纳增值税384947.03元，根据《中华人民共和国城市维护建设税暂行条例》（国发〔1985〕19号）第二条、第三条、第四条以及《财政部 税务总局关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》（财税〔2019〕13号）、《广西壮族自治区财政厅 国家税务总局广西壮族自治区税务局关于我区小微企业实施税费优惠的通知》（财税〔2019〕13号）的规定，你公司2019年应申报缴纳城市维护建设税13473.15元, 已申报缴纳城市维护建设税3309.31元，少申报缴纳城市维护建设税10163.84元。

（四）教育费附加

经查实，你公司2019年应申报缴纳增值税384947.03元，根据《国务院关于修改〈征收教育费附加的暂行规定〉的决定（2005）》（国务院令第448号）以及《财政部 税务总局关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》（财税〔2019〕13号）、《广西壮族自治区财政厅 国家税务总局广西壮族自治区税务局关于我区小微企业实施税费优惠的通知》（桂财税〔2019〕7号）的规定，你公司2019年应申报缴纳教育费附加5774.21元，已申报缴纳教育费附加1418.27元，少申报缴纳教育费附加4355.94元。

（五）地方教育附加

经查实，你公司2019年应申报缴纳增值税384947.03元，根据《广西壮族自治区人民政府关于印发广西壮族自治区地方教育附加征收使用管理办法的通知》（桂政发〔2004〕1号）第五条第一项和《关于调整我区地方教育附加征收标准有关问题的通知》（桂财综〔2011〕13号）第一条、第三条以及《财政部 税务总局关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》（财税〔2019〕13号）、《广西壮族自治区财政厅 国家税务总局广西壮族自治区税务局关于我区小微企业实施税费优惠的通知》（财税〔2019〕13号）的规定，你公司2019年应申报缴纳地方教育附加3849.47元，已申报缴纳地方教育附加945.51元，少申报缴纳地方教育附加2903.96元。

（六）少缴纳印花税

2019年你公司与昌伟食品公司签订《土地及建筑物转让协议书》，转让你公司的土地使用权及建筑物，金额9750000.00元。根据《中华人民共和国印花税暂行条例》第一条、第二条、第三条以及《财政部 税务总局关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》（财税〔2019〕13号）、《广西壮族自治区财政厅 国家税务总局广西壮族自治区税务局关于我区小微企业实施税费优惠的通知》（桂财税〔2019〕7号）的规定，你公司2019年应申报缴纳产权转移书据印花税2437.5元，已申报缴纳产权转移书据印花税811.6元，少申报缴纳产权转移书据印花税1625.9元。

（七）少缴纳土地增值税

你公司2019年转让土地及建筑物取得实际转让收入是9655887.71元，应申报缴纳的增值税是384947.03元，不含税收入是9270940.68元。你单位计征土地增值税扣除项目金额合计2213596.11元，其中：

1.根据玉林市自然资源局提供的资料反映你公司2011年取得土地成本1624464.78元：土地转让金1572000.00元、契税47160元、印花税786元、土地变更权属土地费用4518.78元。

2.根据玉林市价格认证中心提供的资料反映你公司土地开发成本563597.00元：建造地上建筑物铁架星铁瓦结构简易棚（包含基础、装修等造价）造价100元/㎡，该地块宗地面积5635.97㎡。

3.你公司转让土地及建筑物已缴纳的相关税费共计25534.33元:城市维护建设税13473.15元，教育费附加5774.21元，地方教育附加3849.47元，印花税2437.5元。

根据《中华人民共和国土地增值税暂行条例》(国务院令第138号)第一条、第二条、第三条、第四条的规定，你公司应申报缴纳土地增值税3459648.10元，已申报缴纳土地增值税216418.27元；少申报缴纳土地增值税3243229.83元。

（八）少缴纳城镇土地使用税

你公司位于玉林市城西工业区玉石公路西侧面积为5635.97平方米的土地(玉国用（2011）第01000613号)，2019年11月11日转让完成，土地使用权登记变更完毕，根据《中华人民共和国城镇土地使用税暂行条例》（中华人民共和国国务院令第483号 ）、《玉林市人民政府关于调整玉林市房产税城镇土地使用税城市维护建设税市区征税范围的公告》的规定，你公司2019年应申报缴纳城镇土地使用税30997.84元，未申报缴纳，少申报缴纳城镇土地使用税30997.84元。

（九）少缴纳企业所得税

你公司2019年度财务报表反映，主营业务收入0元，主营业务成本0元，税金及附加0元，销售费用0元，管理费用0元，财务费用0元，营业外收入0元，营业外支出0元，利润总额0元。

你公司2019年年末企业所得税申报表反映：营业收入3151722.30元，营业成本3013722.30元，利润总额138000.00元，弥补以前年度亏损18000.00元，应纳税所得额120000.00元，应纳所得税额30000.00元，减免所得税额24000.00元，应缴纳企业所得税6000.00元。

 经检查，你公司2019年度企业所得税应纳税所得额应调整如下：

1.你公司2019年转让土地及建筑物取得实际转让收入是9655887.71元，应申报缴纳的增值税是384947.03元，不含税收入是9270940.68元，已申报营业收入3151722.30元，应调整增加2019年应纳税所得额6119218.38 元。

2.2019年税金及附加应是3516180.27元，包含城市维护建设税13473.15元，教育费附加5774.21元，地方教育附加3849.47元，印花税2437.5元、土地增值税3459648.10元、城镇土地使用税30997.84元。应调整减少2019年应纳税所得额3516180.27元。

应纳税所得额调整后，你公司2019年度企业所得税应纳税所得额2723038.11元，根据《中华人民共和国企业所得税法》第一条、第三条、第四条、第五条、第六条、第八条以及《财政部 税务总局关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》（财税〔2019〕13号）的规定，你公司2019年应申报缴纳企业所得税222303.81元，已申报缴纳企业所得税6000.00元，少申报缴纳企业所得税216303.81元。

上述违法事实，主要有以下证据证明：
1.国家税务总局玉林市玉州区税务局提供的会计资料的复印件、纳税申报资料的复印件；

2.玉林市价格认证中心价格认定结论书和认定技术书的复印件；

3.国家税务总局玉林市玉州区税务局转办的案件调查资料；

4.玉林市自然资源局、玉林市不动产登记中心提供的转让土地及建筑物相关资料复印件；

5.玉林市市场监督管理局提供的档案资料的复印件；

6.广西玉林市昌伟食品有限公司的调查取证资料；

7.玉林市辉权商贸有限公司的银行账户流水、法定代表人张祖权银行流水。

二、处罚决定

根据《中华人民共和国税收征收管理法》第六十三条，决定根据《中华人民共和国税收征收管理法》第六十三条的规定，你公司采取编造虚假转让合同，隐瞒转让收入进行虚假纳税申报等方式，造成少申报缴纳增值税290395.36元、城市维护建设税10163.84元、印花税1625.9元、土地增值税3243229.83元、企业所得税216303.81元的行为，已构成偷税，并处以1倍的罚款，罚款金额为3761718.74元。

以上应缴款项共计3,761,718.74元。限你（单位）自本决定书送达之日起15日内到国家税务总局玉林市玉州区税务局缴纳入库。到期不缴纳罚款，我局（所）可依照《中华人民共和国行政处罚法》第七十二条第一款第（一）项规定，每日按罚款数额的百分之三加处罚款。

如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局广西壮族自治区税务局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。如对处罚决定逾期不申请复议也不向人民法院起诉、又不履行的，我局（所）有权采取《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定的强制执行措施，或者申请人民法院强制执行。

税务机关（印章）

二Ｏ二三年七月十九日

- 2 -
- 1 -